

UN PORTRAIT DES AÎNÉS

ARRONDISSEMENT

DE PIERREFONDS-ROXBORO

religion poids démographiq revenus religion poids démographiq marché du traversonnes seules répartition spatiale logement état matrimonial immigration langue parlée à la maison

Qu'est-ce qui distingue les aînés de Pierrefonds-Roxboro de ceux de l'ensemble de la ville de Montréal ?

Plusieurs éléments distinguent la population de 65 ans et plus de Pierrefonds-Roxboro de celle de la ville de Montréal. Ainsi, les aînés y sont moins concentrés qu'à Montréal : l'arrondissement compte en effet 13 % d'aînés au sein de sa population, comparativement à 15 % à Montréal. Les hommes sont aussi proportionnellement plus présents au sein des aînés de l'arrondissement qu'ils le sont à Montréal. De même, le groupe des 65 à 74 ans et plus est, en proportion, plus important à Pierrefonds-Roxboro que dans l'ensemble de la ville, alors qu'à l'inverse les 75 ans et plus sont sous-représentés.

Les aînés de Pierrefonds-Roxboro sont également caractérisés par une plus forte représentation de personnes mariées qu'à Montréal. Les probabilités de trouver des aînés célibataires ou vivant en union libre sont par ailleurs moins grandes que dans la ville. Autre élément distinctif, les 65 ans et plus vivant seuls sont proportionnellement moins présents au sein de l'arrondissement.

D'importantes différences sont notées quant à la langue. Les aînés de Pierrefonds-Roxboro se disent en effet capables d'entretenir une conversation à la fois en français et en anglais, dans une plus forte proportion que ceux de Montréal. Ils sont par ailleurs proportionnellement plus enclins à converser en anglais seulement. Finalement, les 65 ans et plus parlant une autre langue à la maison comptent pour 19 % des aînés de l'arrondissement, alors que cette proportion est de 26 % à Montréal.

Un peu plus de la moitié des aînés de Pierrefonds-Roxboro sont immigrants, dans une proportion de 52 %. À titre comparatif, dans la ville, c'est 41 % des aînés qui sont nés à l'étranger.

Les aînés de Pierrefonds-Roxboro s'identifient à la religion catholique dans une proportion de 56 %, ce qui est largement inférieur à la proportion d'aînés montréalais qui se déclarent catholiques à 74 %. Un peu plus de 7 % du groupe des 65 ans et plus de l'arrondissement affirme n'avoir aucune appartenance religieuse, ce qui est le cas pour 6 % des aînés de la ville.

Un peu plus scolarisés que leurs confrères et consoeurs montréalais, les aînés de Pierrefonds-Roxboro qui ont atteint les études universitaires comptent pour 23 % des 65 ans et plus, comparativement à 19 % dans la ville. Une part de 25 % des aînés de l'arrondissement n'a aucun diplôme à son actif. Dans la ville, cette proportion est d'un peu plus de 42 %.

La population aînée de Pierrefonds-Roxboro est finalement plus présente sur le marché du travail que celle de Montréal. Toutes sources de revenus confondues, elle dispose également d'un revenu un peu supérieur à celui de l'ensemble des aînés montréalais. De plus, la proportion d'aînés ayant un faible revenu est moins élevée que dans la ville de Montréal.



La population de 65 ans et plus dans les arrondissements de Montréal en 2011

	Population totale	Population de 65 ans et plus	Part des 65 ans et plus en %
Ville de Montréal	1 649 520	250 540	15,2
Anjou	41 930	9 225	22,0
Saint-Léonard	75 710	14 645	19,3
Montréal-Nord	83 875	16 110	19,2
LaSalle	74 285	13 820	18,6
Ahuntsic-Cartierville	126 890	22 580	17,8
Outremont	23 565	3 920	16,6
Saint-Laurent	93 840	15 225	16,2
Rivière-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles	106 440	16 935	15,9
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve	131 480	20 445	15,5
Lachine	41 620	6 470	15,5
Verdun	66 160	10 085	15,2
Rosemont–La Petite-Patrie	134 045	19 435	14,5
Ville-Marie	84 010	11 345	13,5
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce	165 030	21 955	13,3
Pierrefonds-Roxboro	68 410	9 075	13,3
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension	142 220	18 595	13,1
Le Sud-Ouest	71 540	8 895	12,4
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève	18 095	2 230	12,3
Le Plateau-Mont-Royal	100 385	9 535	9,5

Source: Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

15 % d'aînés dans la ville de Montréal

- 15 % de la population de la ville de Montréal est âgée de 65 ans et plus.
- Cependant, la concentration d'aînés varie sensiblement d'un arrondissement à l'autre.
- L'arrondissement d'Anjou est celui qui présente la plus forte proportion de population âgée de 65 ans et plus, avec 22 %.
- Saint-Léonard et Montréal-Nord suivent de près avec 19 % d'aînés au sein de leur population.
- Pierrefonds-Roxboro compte pour sa part un peu plus de 13 % de personnes de 65 ans et plus.
- Le Plateau-Mont-Royal présente la plus faible concentration d'aînés des 19 arrondissements, avec un taux de 9,5 %.

La population selon le sexe et les groupes d'âge en 2011

	Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro		Ville de Montréal	
	Nombre	%	Nombre	%
Population totale	68 410	100,0	1 649 520	100,0
0-14 ans	12 790	18,7	247 975	15,0
15-24 ans	9 695	14,2	206 790	12,5
25-64 ans	36 850	53,9	944 220	57,2
65 ans et plus	9 075	13,3	250 540	15,2
Population de 65 ans et plus	9 075	100,0	250 540	100,0
Hommes	3 920	43,2	100 720	40,2
Femmes	5 160	56,9	149 825	59,8
Âge	9 075	100,0	250 540	100,0
65-69 ans	2 760	30,4	67 930	27,1
70-74 ans	2 090	23,0	56 235	22,4
75-79 ans	1 840	20,3	49 905	19,9
80-84 ans	1 350	14,9	40 385	16,1
85-89 ans	700	7,7	24 060	9,6
90-94 ans	275	3,0	9 320	3,7
95-99 ans	50	0,6	2 375	0,9
100 ans et plus	10	0,1	330	0,1

Source: Statistique Canada, Recensement de la population 2011 et tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- L'arrondissement de Pierrefonds-Roxboro compte 9 075 personnes de 65 ans et plus qui représentent plus de 13 % de la population totale.
- Parmi ces aînés, 5 160 sont de sexe féminin (57 %) et 3 920 de sexe masculin (43 %).
- La ventilation des groupes d'âge qui composent la population de 65 ans et plus permet de constater que la cohorte des 65-69 ans présente les effectifs les plus importants avec 2 760 individus, comptant pour 30 % de la population aînée.

- Montréal compte 250 540 personnes de 65 ans et plus, soit l'équivalent de 15 % de la population totale de la ville.
- Parmi celles-ci, 149 825 sont de sexe féminin (60 %) et 100 720 de sexe masculin (40 %).
- La ventilation des groupes d'âge qui composent la population de 65 ans et plus permet de constater que les 65-69 ans présentent les effectifs les plus importants avec 67 930 individus, comptant pour 27 % de la population aînée.



L'état matrimonial et les caractéristiques des ménages en 2011

65 ans et plus		Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro		ontréal
	Nombre	%	Nombre	%
État matrimonial	8 435	100,0	224 010	100,0
Célibataire (jamais légalement marié)	290	3,4	22 525	10,1
Légalement marié (e)	4 915	58,3	102 995	46,0
Vivant en union libre	205	2,4	9 330	4,2
Séparé (e)	125	1,5	5 105	2,3
Divorcé (e)	870	10,3	26 670	11,9
Veuf (ve)	2 025	24,0	57 390	25,6
Personnes dans les ménages privés	8 435	100,0	224 015	100,0
Vivant avec des personnes apparentées	610	7,2	10 840	4,8
Vivant avec des personnes non apparentées seulement	210	2,5	5 455	2,4
Vivant seules	2 135	25,3	83 545	37,3
Membres d'une famille de recensement	5 480	65,0	124 175	55,4
Membre d'une famille avec conjoints	4 985	59,1	110 375	49,3
Membre d'une famille avec enfants	-	-	570	0,3
Membre d'une famille monoparentale	490	5,8	13 225	5,9

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- 58 % de la population de 65 ans et plus de Pierrefonds-Roxboro est légalement mariée, alors qu'à peine 2 % vit en union libre.
- 24 % des 65 ans et plus sont veufs et 12 % divorcés ou séparés.
- 65 % des 65 ans et plus vivent au sein d'une famille.
- La plupart de ceux-ci habitent avec leur conjoint seulement (59 %), alors que 6 % vivent au sein d'une famille monoparentale.
- 25 % des aînés de l'arrondissement vivent seuls.
- Plus de 7 % des personnes faisant partie de ce groupe vivent avec une personne apparentée autre qu'un conjoint ou un enfant.

- 46 % de la population de 65 ans et plus de Montréal est légalement mariée, alors que 4 % vit en union libre.
- 26 % des 65 ans et plus sont veufs et plus de 14 % divorcés ou séparés.
- 55 % des 65 ans et plus vivent au sein d'une famille.
- La plupart de ceux-ci habitent avec leur conjoint seulement (49 %), alors que 0,3 % vivent avec un conjoint et au moins un enfant, et 6 % au sein d'une famille monoparentale.
- 37 % des aînés montréalais vivent seuls.
- 5 % des personnes faisant partie de ce groupe vivent avec une personne apparentée autre qu'un conjoint ou un enfant.

La connaissance des langues officielles et la langue parlée à la maison en 2011

65 ans et plus	Arrondisse Pierrefonds		Ville de M	ontréal
	Nombre	%	Nombre	%
Connaissance des langues officielles	8 435	100,0	224 010	100,0
Français seulement	1 200	14,2	86 520	38,6
Anglais seulement	2 775	32,9	28 190	12,6
Anglais et français	3 920	46,5	94 700	42,3
Ni anglais ni français	540	6,4	14 595	6,5
Langue parlée à la maison	8 435	100,0	224 010	100,0
Français	2 805	33,3	126 795	56,6
Anglais	3 765	44,6	33 115	14,8
Autre langue	1 600	19,0	58 355	26,0
Arabe	210	2,5	3 220	1,4
Italien	135	1,6	23 295	10,4
Grec	115	1,4	5 940	2,7
Espagnol	95	1,1	3 405	1,5
Plusieurs langues	260	3,1	5 745	2,6

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- Près de la moitié de la population de 65 ans et plus (47 %) de Pierrefonds-Roxboro déclare pouvoir soutenir une conversation autant en français qu'en anglais.
- Le français est la seule langue officielle connue de 14 % des 65 ans et plus et l'anglais, celle de 33 % de l'ensemble.
- 6 % du groupe des aînés ne connaît ni le français, ni l'anglais.
- 19 % de la population des 65 ans et plus parle une autre langue que le français ou l'anglais à la maison, l'arabe étant la langue non officielle la plus utilisée.
- L'anglais est la langue en usage à domicile pour 45 % de ce groupe d'âge et le français, pour un tiers.

- Un peu moins de la moitié de la population de 65 ans et plus (42 %) de Montréal déclare pouvoir soutenir une conversation autant en français qu'en anglais.
- Le français est la seule langue officielle connue de 39 % des 65 ans et plus et l'anglais, celle de 13 % de l'ensemble.
- Près de 7 % du groupe des aînés ne connaît ni le français, ni l'anglais.
- 26 % de la population des 65 ans et plus parle une autre langue que le français ou l'anglais à la maison, l'italien étant la langue non officielle la plus utilisée.
- Le français est la langue en usage à domicile pour 57 % de ce groupe d'âge.



Les immigrants et les minorités visibles en 2011

65 ans et plus	Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro		Ville de Montrea		ontréal
	Nombre	%	Nombre	%	
Population totale	8 435	100,0	224 015	100,0	
Non-immigrante	4 060	48,1	131 335	58,6	
Immigrante	4 350	51,6	91 935	41,0	
Ayant immigré entre 2006 et 2011	125	2,9	1 835	2,0	
Ayant immigré avant 2006	4 225	97,1	90 100	98,0	
Résidents non permanents	25	0,3	740	0,3	
Population totale	8 435	100,0	224 015	100,0	
Ne fait pas partie d'une minorité visible	6 570	77,9	193 555	86,4	
Fait partie d'une minorité visible	1 865	22,1	30 460	13,6	
Asiatique	825	9,8	12 450	5,6	
Noir	655	7,8	10 305	4,6	
Arabe	250	3,0	3 955	1,8	
Latino-Américain	100	1,2	2 935	1,3	
Autres minorités	40	0,5	810	0,4	

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- Un peu plus de la moitié de la population des aînés de Pierrefonds-Roxboro est immigrante (52 %), 3 % ayant immigré récemment, entre 2006 et 2011, alors que 97 % sont arrivés avant 2006.
- En contrepartie, 48 % des 65 ans et plus de l'arrondissement sont nés au Canada.
- 22 % de la population de ce groupe d'âge déclare faire partie d'une minorité visible, les Asiatiques constituant le groupe le plus important.

- 41 % de la population des aînés montréalais est immigrante, 2 % ayant immigré récemment, entre 2006 et 2011, alors que 98 % sont arrivés avant 2006.
- En contrepartie, 59 % des 65 ans et plus de la ville de Montréal sont nés au Canada.
- 14 % de la population de ce groupe d'âge déclare faire partie d'une minorité visible, les Asiatiques constituant le groupe le plus important.

La religion en 2011

65 ans et plus	Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro		Ville de Montréal	
	Nombre	%	Nombre	%
Population totale	8 440	100,0	224 010	100,0
Bouddhiste	45	0,5	3 570	1,6
Chrétienne	7 010	83,1	193 785	86,5
Anglicane	605	7,2	3 870	1,7
Baptiste	95	1,1	1 335	0,6
Catholique	4 725	56,0	165 165	73,7
Orthodoxe chrétienne	335	4,0	10 350	4,6
Luthérienne	190	2,3	740	0,3
Pentecôtiste	80	0,9	1 180	0,5
Presbytérienne	60	0,7	755	0,3
Église unie	285	3,4	1 520	0,7
Autre chrétienne	645	7,6	8 865	4,0
Hindoue	195	2,3	1 210	0,5
Juive	100	1,2	7 070	3,2
Musulmane	375	4,4	3 430	1,5
Sikhe	80	0,9	340	0,2
Spiritualité (autochtone) traditionnelle	-	-	-	-
Autres religions	-	-	455	0,2
Aucune appartenance religieuse	620	7,3	14 155	6,3

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- La population de 65 ans et plus de Pierrefonds-Roxboro est principalement de confession chrétienne (83 %) et plus particulièrement de religion catholique (56 %).
- Parmi les autres religions chrétiennes, la confession anglicane est mentionnée par 7 % des aînés.
- L'appartenance religieuse musulmane vient ensuite alors qu'un peu plus de 4 % des 65 ans et plus s'y identifient.
- Un proportion équivalant à 7 % des aînés déclare n'avoir aucune appartenance religieuse.

- La population de 65 ans et plus de la ville de Montréal est principalement de confession chrétienne (87 %) et plus particulièrement de religion catholique (74 %).
- L'appartenance religieuse juive vient au second rang alors que 3 % des aînés s'y identifient.
- Plus de 6 % des aînés montréalais déclarent n'avoir aucune appartenance religieuse.

La mobilité en 2011

ans et plus Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro				Iontréal
	Nombre	%	Nombre	%
Population totale	8 435	100,0	224 010	100,0
N'ayant pas déménagé au cours des 5 années précédentes	7 255	86,0	186 855	83,4
Ayant déménagé	1 180	14,0	37 155	16,6
En provenance de la même ville (Montréal)	810	9,6	29 280	13,1
En provenance du Québec	215	2,5	5 495	2,5
En provenance du Canada	40	0,5	670	0,3
En provenance d'un autre pays	120	1,4	1 715	0,8

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- La grande majorité de la population de 65 ans et plus de Pierrefonds-Roxboro (86 %) n'a pas changé d'adresse au cours des cinq années précédant le Recensement de 2011 et la plupart des personnes qui ont déménagé habitaient déjà sur le territoire de la ville de Montréal (10 %).
- On recense également près de 2 % de nouveaux résidents provenant de l'international ou d'une autre province canadienne, et 3 % en provenance d'une autre ville du Québec.

- La grande majorité de la population aînée de Montréal (83 %) n'a pas changé d'adresse au cours des cinq années précédant le Recensement de 2011 et la plupart des personnes qui ont déménagé habitaient déjà sur le territoire de la ville de Montréal (13 %).
- On recense également près de 1 % de nouveaux résidents provenant de l'international et près de 3 % en provenance d'une autre ville du Québec.

La scolarité, le domaine et le lieu d'études en 2011

65 ans et plus	et plus Arrondissemen Pierrefonds-Rox		Ville de Mo	ontréal
	Nombre	%	Nombre	%
Population totale	8 440	100,0	224 010	100,0
Aucun diplôme	2 140	25,4	95 055	42,4
Études secondaires	2 165	25,7	49 305	22,0
Études postsecondaires non universitaires	2 165	25,7	37 685	16,8
Certificat, diplôme ou grade universitaire	1 965	23,3	41 965	18,7
Population totale	8 440	100,0	224 015	100,0
Avec études postsecondaires	4 135	49,0	79 655	35,6
Architecture, génie et services connexes	1 090	12,9	16 255	7,3
Commerce, gestion et administration publique	995	11,8	16 320	7,3
Santé et domaines connexes	555	6,6	11 500	5,1
Population totale	8 435	100,0	224 015	100,0
Avec certificat, diplôme ou grade postsecondaire	4 130	49,0	79 650	35,6
Lieu des études à l'intérieur du Canada	2 525	29,9	59 520	26,6
Même province ou territoire que la résidence	2 250	26,7	56 890	25,4
Autre province ou territoire	270	3,2	2 630	1,2
Lieu des études à l'extérieur du Canada	1 610	19,1	20 135	9,0

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- Plus de 25 % de la population des aînés de Pierrefonds-Roxboro ne détient aucun diplôme.
- Par ailleurs, les diplômés universitaires comptent pour 23 % de la population de ce groupe d'âge.
- 13 % de la population de 65 ans et plus ayant complété des études postsecondaires détient un diplôme en architecture, génie et services connexes, alors que 12 % est diplômée en commerce, gestion et administration publique.
- Parmi la population de 65 ans et plus ayant complété des études postsecondaires, 19 % a étudié à l'extérieur du Canada.

- Plus de 42 % de la population des aînés de Montréal ne détient aucun diplôme.
- Par ailleurs, les diplômés universitaires comptent pour 19 % de la population de ce groupe d'âge.
- 7 % de la population de 65 ans et plus ayant complété des études postsecondaires détient un diplôme en commerce, gestion et administration publique, alors que la même proportion, soit 7 %, est diplômée en architecture, génie et services connexes.
- Parmi la population de 65 ans et plus ayant complété des études postsecondaires, 9 % a étudié à l'extérieur du Canada.



Le marché du travail en 2011

65 ans et plus		Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro		Ville de Montreal	
	Nombre	%	Nombre	%	
Population totale	8 435	100,0	224 015	100,0	
Population active	1 275	15,1	23 430	10,5	
Personnes occupées	1 190	14,1	21 215	9,5	
Chômeurs	85	1,0	2 215	1,0	
Inactifs	7 165	84,9	200 585	89,5	
Taux d'activité	15,1	-	10,5	-	
Taux d'emploi	14,1	-	9,5	-	
Taux de chômage	6,7	-	9,5	-	

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- Un peu plus de 15 % de la population de 65 ans et plus de Pierrefonds-Roxboro est sur le marché du travail et est donc considérée comme faisant partie de la population active.
- Parmi ce groupe, 93 % des travailleurs de 65 ans et plus occupent un emploi, tandis que 7 % sont en chômage.
- La majorité des aînés ne sont toutefois plus actifs sur le marché du travail (85 %).

- Près de 11 % de la population de 65 ans et plus de Montréal est sur le marché du travail et est donc considérée comme faisant partie de la population active.
- Parmi ce groupe, un peu plus de 90 % des travailleurs de 65 ans et plus occupent un emploi, tandis que près de 10 % sont en chômage.
- La majorité des aînés montréalais ne sont toutefois plus actifs sur le marché du travail (89 %).

Le revenu personnel en 2010

65 ans et plus	Arrondisse Pierrefonds		Ville de Montréal	
	Nombre	%	Nombre	%
Population totale	8 435	100,0	224 015	100,0
Sans revenu après impôt	35	0,4	365	0,2
Avec un revenu après impôt	8 405	99,6	223 645	99,8
Moins de 5 000 \$	220	2,6	3 380	1,5
5 000 \$ à 9 999 \$	480	5,7	10 515	4,7
10 000 \$ à 14 999 \$	1 425	17,0	40 625	18,2
15 000 \$ à 19 999 \$	1 470	17,5	54 835	24,5
20 000 \$ à 29 999 \$	1 940	23,1	54 935	24,6
30 000 \$ à 39 999 \$	1 315	15,6	28 375	12,7
40 000 \$ à 49 999 \$	665	7,9	13 290	5,9
50 000 \$ à 59 999 \$	435	5,2	7 185	3,2
60 000 \$ à 79 999 \$	245	2,9	5 465	2,4
80 000 \$ à 99 999 \$	140	1,7	2 135	1,0
100 000 \$ et plus	80	1,0	2 915	1,3
Revenu médian après impôt	22 591 \$	-	20 314 \$	-
Revenu moyen après impôt	28 047 \$	-	26 990 \$	-
Population totale	8 435	100,0	224 010	100,0
Ayant un faible revenu en 2010	1 240	14,7	51 970	23,2
Fréquence du faible revenu en 2010 %	14,7	-	23,2	-

Source: Statistique Canada, tableaux personnalisés de l'Enquête nationale auprès des ménages 2011 (CO-1585).

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro

- Parmi la population de 65 ans et plus de Pierrefonds-Roxboro pouvant compter sur un revenu, plus de 25 % des individus ont déclaré un revenu après impôt de moins de 15 000 \$ en 2010.
- À l'opposé, 11 % des aînés disposent d'un revenu de plus de 50 000 \$.
- Le revenu médian après impôt pour ce groupe d'âge était de 22 591 \$ pour l'année précédant le recensement, soit 2010.
- Selon Statistique Canada, 1 240 personnes de 65 ans et plus sont considérées comme ayant un faible revenu dans l'arrondissement, soit l'équivalent de 15 % de la population de ce groupe d'âge.

- Parmi la population de 65 ans et plus de Montréal pouvant compter sur un revenu, plus de 24 % des individus ont déclaré un revenu après impôt de moins de 15 000 \$ en 2010.
- À l'opposé, 8 % des aînés montréalais disposent d'un revenu de plus de 50 000 \$.
- Le revenu médian après impôt pour ce groupe d'âge était de 20 314 \$ pour l'année précédant le recensement, soit 2010.
- Selon Statistique Canada, 51 970 Montréalais de 65 ans et plus sont considérés comme ayant un faible revenu, soit l'équivalent de 23 % de la population de ce groupe d'âge.

